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S t o :r a . 
u t s k o t t e t s betfinkande 

N: o 
9

/ - 25 betr äf f ande Landskapsnämndens framstä llning 

till Lands t inget med f ör slag till mo tion till Finlands 

rik sdag om upphävande av särski lda j or d ska t t er inom 

l andskapet . 

s edan Landsti nget den 24 i nnevar ande februari 1 och f ör u tlåtande 

t i ll stora utsko t t et r emit t erat för enämnda f r ams t ä llni ng j ämte lagut­

skottets dä r öve r a vg i vna be t änkande, ha r Stor a utsko t t e t behandla t 

är endet och med godta gande av l agut skotte t s ifrågavarande utlåtande, 

besluti t hos Land stinget fö r e slå 

at t l agutskotte t s berör da betänkande 

bl eve av Landstinget godkänt . 

Mari ehamn , den 25 f ebruar i 1925 . 

På stor a utskot te t s vägnar: 

' 
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Sed.an Regeringen till 1924 års R t K S D A G avlåtit proposition 

Otn •} upphlfvande av särskilda jordskatter, b) upphävande av kronot ion­

dena aint c) upphävande av rubelskatten, räknst f rån den l januari 1925, 
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hava sagda propositioner av RIK S D A O EN behandlats samt med 

de 

kompletteringar, vilka nedan skola beröras, jämvä l antagits , varefte:r 

desamms. av Republikens President den 29 sistlidna november stadfästs 

samt såsom lagar om upphävande av ovanuppräknade skatter publicerats 

i rikets f ör fat tnings samling . 

De av Regeringen uppgjorda proposit ionerna om avskaffande av ifråga-

varande skatter äro emellerti d , i de t avseende de beröra skatternas 

uppbärande på Åland, r ätt anmär kningsvär da och kunna fördenskull ej av 

landstinget förbigås, enär de, enligt landstingets uppfattni ng, tyda på 

att Regeringen vid utarbetandet av propositionerna ic~e rikti gt uppdre-

git gränserna f ör rikets och landskapet s lagstift ningsrätt. 

Jämlikt 9 § mom . 5 uti sjä lvstyrelselagen, är nämligen lagstiftning, 

om sådana skat t er och avgifter, vilka skola i Republiken allmänneligen 

utgöras, med undantag av de , vilka nämnas i 21 §avsagda lag, förbe-

hållen rikets myndi ghe ter, som ensamt hava att om desamma besluta , utan 

avseende å att i lagen av den 11 augusti 1922 § 4 stadgas , att land.ska-

pet ha r r ä tt att f ör sina behov använda halva inkomsten av g:rundskatten, 

vilket är något helt annat. Emellertid synes Regeri ngen företräda en 

avvi kande uppfattning , så som framgår ur moti ven t ill propositionerna 

om avskaffande av meranämnda skatter. Sålunda utlåter Regeringen sig 

beträffande propositionen om avlyftande av särskilda grundskatter: 

•Med hänsyn därtill att lamskapet Åland jämlikt 4 § i lagen den ll 

augusti 1922 har r ätt att för sina behov använda utöver de skatter, om 



11.ka stadgas 1 21 § av l agen den 6 maj 1920 h 1 
1 , a va inkomsten av grund-

katten 1 sagda landskap, och stadgandet 1 sistnä d 
s mn a paragraf har av-

seende jämvä l å den åt landskapet avträdda hälften av jol'dskatterna, 

berör de nu ifrågavarande skatternas upphävande icke landskapets andel 

av skatterna, utan bör beträffande denna andel tillämpas nu gällande stad 

ganden intill dess landskapet dä rom möj ligen annorlunda besluter.'' 

Regeringen synes sålunda utgått ifrån att sagda grundskattera avlyf -

tande genom riksdagsbeslut ej ko~e at t påverka förhållandet i landsks-

pet, inom vilke t sålunda skatterna komme att fortfa~ande utgöra s intill 

dess landska pet skulle om desamma annorlunda besluta. 

En 1 buvudsE k enahanda men, dock delvis avvikande uppfattning syne s 

gjort sig gäl l ande inom statsutskot tet, som beträffande denna fråga ut-

talar sig som f öljer: 

"I anseende till att olika tolkningar gjort sig gällande därom, huru 

en lag i ärendet, därest densamma skulle utfärdas i den av regeringen 

föreslagna lydelsen, komme att inverka på landskapet Ålands rätt att 

för sina behov använda hälften· av de här åsyftade grundskatternas avkort-

ning, har utskottet i lagförslaget infört ett förtydligande til lägg." 

I enlighet härmed införde även statsutskottet tillägget i fö ljande 

lydelse: 

"Upphävandet gäller ej heller den del av nämn-

da skatter, som landskapet Åland j äml i kt 4 § i lagen 

ev den 11 augus t i 1922 är berättigad at t använda 
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f ör si na behov . " 

vilket tillägg ev RIKSDA GE N godtagits och jämväl återfi 
nnea 

i den publicerade lagen. 

I fråga om övrige ovan nämnda grundsket t ers upphävande har 
pr ocedu~ 

i nom Regering och RIK S D AG ve.ri t enahanda . 

Härmed vill landstinget emeller t i d i cke ha.ve. f r amhållet . ·det 
, anförde 

myndighet er 1 något avseende velat i nkr äkta på l andskapet s lagskyddande 

r ätt. Tvärtom torde, enligt vad lands t i nget har skäl att antaga , förhål 

landet Vara det emotsatta och anför de t il l vägagångssätt hava sin orsak 

uti omtanken att icke träda landskapets rätt för när a , även om sagde 

tanke skjutit över målet och le t t till åtgär der, vilka enligt landsti n­

gets uppfattning icke grunda sig å l ag . 

Ur lagarnas f ormulering framgår sålunda , att ifr ågavarande grundskat 

ter fort sät t ningsvis i s t öd av tidigar e s t adganden skola t i l l hälften 

inom landskapet uppbära s , änskönt desammå , enligt bestä~melse i sagda 

lag, från innevarande års ingång e j vidare utgöras inom Republiken 1 

övrigt. En direkt påföljd härav är då den, att l andskapets i nvånare kom-

ma att beskattas hårdare än befolkningen 1 den övriga Republiken , vilket 

ju innebär e t t fö r fördelande av landskapet i det t a avseende. Visser-

ligen stadgas 1 26 § av självstyrelselagen, at t , i händelse det vid aen 

skatteutjämning, som jämlikt sist~beropade l agrum"skall äga IUJII vart 

tredje år, skulle framgå, att beskattningen 1 lamskapet f ör självför-

valtningens ordinarie behov är propositionsvis högr e än beskattningen 



rt;r Dlotsvarande ä ndamål onnorstädes 1 
RePUbliken 

• bidt-ag skall ur 
St 

.. tSllledel åt landskapet utgiv .. as. Men en 
sAdan 

Procedur bl 
rt synnerligen obekväm och ornatä eve uppen-

bt ndlig, tö 
r att icke säa .. 

aa Praktiskt 
O
ml!J.liS, ty densamma. förutsätter då ä 

ven att 
en l'eat1tut1on 

av den •4-1unde uppburne. ha. l va grund ska tten skal l äga 

rum. Och alldenstund 
Sä1'fl'-ligen 1 ett stort anta l fall denna. t 

res itution kol!lllle 
att ake till t 1d1-

gare skattebetala res r ä ttsinnehavare då 
, sannolikt ett antal av dem, 

hOS vilka skattebeloppen upptagits, vid tid .. .. 
en for utJamningen avlidit, 

komme restitutionen i dylik händelse att bliva synnerligen mödosam, helst 

då beakta s bör, at t i nästan varje sterbhus på Åland ett större eller 

mindre antal deläga re' vistas utom Europa. Landstinget håller sålunda f ör, 

i tt denna utväg praktiskt sett ej ä r framkomlig. 

Emellertid måste en utväg sökas för att förekomma sagda beskatt ning 

och dess konsekven ser och kan l andstinget ej finns någon annan möjlig-

het härtill än a t t den ifråga.komna halva grund skatten bleve genom lag 

avlyftad jämväl inom landskapet Åland. 

1kt att beakta, nämligen Härmed är dock en omständ i ghet av synnerlig v 

avlyft~de skatten. SagdP landskapets r ä tt till vederlag för den sålund8 

som 1 landskapet 
h enligt den övertygelse• alva grundskatt har nämligen 

Uppbäres och som kommit till synes 
landstinget an­uti landskapets av 

tagna budget• tillagt·s landskap 
et såsom en dess en 

rör skilda inkomst, 

la~s användning detsamma icke är 

8480
111 ett 

till riket, icke 
redovisningsslcyldigt 

dinarie behoven för-dess med de or . 
bidrag för bestridande av 
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knippede utgifter. Med opartiskt beaktande ev de praktiska f 
ÖI>hA11.a~ 

vid tiden för Gen~ve-beslu tets ev år 1921 tillkomst, speciell 
t a11 d 

e11 
uppenbare avsikten med det initiativ, varur sagda beslut fram i 

g ek, to 
t! ~~ '¾. I...;:. 

en från den härstädes utredda uppfat t ningen om karaktär en av 
/ mera~ 

halva grundskatt icke heller kunna göras gällande u t an ett otillAtlt 
gt 

jonglerande med de l ogiska begreppen. 

Vid sådant förhållande torde även l andskapet s r ä tt t ill vederlag U?' 

allmänna sta tsmedel för den 1frågakomne. ande len i grundskatten vara t yd 

lig. En viss svårighet föreligger ju dock i detta avseende såtillvida, 

att grundskatt en på grund ev fluktuationer i markegången rönt motsva?'e 

de påverkan och sålunda utgått med oli ka belopp f ör var j e år, och ha?' 

särskilt under de senaste åren myntvärdets fall avspegls. t sig i en be-

tydande förhöjning av grundska t t en. Då man emel l ertid med fullt skäl ro 

de kunna antaga at t den finländska valutan i s t or t sett numer a stsbili-

serats, kunde enligt landstingets mening l ämpliga st vederl agets storlek 

bestämma s med ledni ng av medeltalet f ör grundskatt en under de t r e senas 

åren. 

J.'l.ed avseende ! ovansagda har landstinget därför beslutit att, med be• 

gagnande av den landstinget i§ 13 av lagen om s jälvstyrel se för Åland, 

given den 6 ma j 1920, medgiva rtitten, till R I K S D A G E N ingå med 

il.ven 
/ lands,.~pe t AJ.and, motion om evlyftande av den del av gru.ndskatten inom """ 

varav inkomsten jämlikt 4 § i lagen av den 11 augusti 1922 blivit t ill 

fram· landskapet avträdd; och jämte det landstinget som sin åsikt vågar 
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l'lula, a t _t de av l a ndstinget 

föt>esle.gne. 
äna.:r,1n 

gsstadgande, 
liga kommande at t materi e l lt 

Påver,ka lag 
såsom sarat-

_ 4 ng, böre utfä rdas 1 s a.mm 
,~ a. 0 rdning 

, 80tn at1r tet8 1 erundlegsord-
som 

oin gäll ande 
f!r landstinget föreslå, det gt'llndlag Ur 

R I K S D A stadgat , 
0 E N Ville 

de trenne lagar, nämligen ontoge neda""'''--~-..n-

" L e. g 

angående u pphä vande av 
den hälft e.v särskilda 

Jordsketter 
jämlikt 4 § i la ge n d ' 

en 11 augusti 1922, 

som 

stadga nden r ö r ande 
innehållande särskilde 

landskapet Ål ands befolkni ng, är till land-

skapet avträ dd . 

Given i Helsingfors den . . . 
I enlighet med Riksdagens beslut, 

tillkommet i den ordning 

60 § av le.ntdagsordningen den 20 juli 1906 fl:!re- '-iver -•· , och med 

Ålands landsti ng s bifall stadgas f " lj som v er: 

§ 1. 

Den h ä lft av frälseskatten, stadgeräntan, skogsräntan, skatten 

för fiske och sä lfångst, gär dehömedlen ävensom bro- ock skallfogde-

ke.pparne., så ock från prästerskapets boställen utgående gärd, bo­

ske.pspenningar, taxa och andlig frälseränta benäl:lnda skatter, son 

.1 § lagen den 11 augusti 1922, inne-
p~ e rund av stadgandet i 4 av 

.. de landskapet Ålends befolkning, 
hål l ande särskilda stadganden roran 

.. f ån den 1 januari 1925, sko-
äl' till landskapet avt rädd, upphaves r 

förfallna belopp av ovennämnde 
lande dock till beta lni ng tidigare 
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skatter i stadgad ordning indrivas. 

§ 2. 

För den landskapet frångångna andelen av ovanuppr äknade Skatt 

skall vArje år vederlag ur stetsmedel till l andskapet utgivas~ 

ett belopp mo t svarande medeltalet för den hä lft av sagda skatt~ 
I 

som under åren 1922 , 1923 och 1924 tillfalli t e ller bort till-

falla landskapet. 

Helsingfors, den 

Il L a g 

engående den hälft av rubelskatten som enlig t 4 § i lagen avd~ 

11 augus ti 1922 , i nnehållande sä rskilde stadganden rörande land-

skapet Ålands befolkning är t i 11 landskapet avtr ädd . 

Given i Helsingfors den . 

I enlighet med Riksd~gens beslut t i l l kommet i den ordning 

60 § av lantdagsordningen den 20 juli 1906 för eskriver, och med 

Ålands landstings bifall, stadgas som följer: 

§ 1. 

.Den hälft av rubel sket ten , som på grund av stadgandet i 4 § 

ev lagen den 11 augu sti 1922 , innehållande sä rskilda stadganden 

rörande l and skapet Ålands bef olkning , ä r till l andskapet avträd::!, 

upphäves från den l januari 1925 . Dock skola r esterande belopp 

ov tidigare debiterad rubelskett likväl 1 stadgad ordning indri-4 

vas. 
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För den landskapet frångångna 

andelen av l'Ubelskatten ska11 varje år vederlag ur statsmea 
1 

e till landalcnpet Utgivas llled ett 
belopp, som mo tsvara r medelt 

1 
t 

a e för den hälft 
ev I'Ubelakat ten, som under åren 1922, 1923 och 

1924 

la landskapet. t1llfalltt eller bort tilltal-

Helsingfors d en. 

" L a g 

angående upphävande av den hälft k 

av ronotionden inom landskapet 

Åland, som j ä ml i kt 4 § 1 lagen den 11 augusti 192
2

, innehållande 

sä rskilde s t a dganden rörande l andskapet hands befolkning, är 

till l andska pet avträdd , 

Given i He lsingfors den. 

I enlighet med Ri k sdagens beslut, tillk-et i den ordning 

60 § av l antdagsordningen den 20 Juli 1906 föreskriver, och med 

Ålands landstings bifall stadgas som följer: 

§ 1. 

Den hälft av kronoti onden, som enligt 4 § i lagen av den 11 

augusti 19 22 , i nnehål l ande sä rskilda stadganden rörande landska­

Pet Ålands befolkning , ä r till landskapet avträdd, upphäves från 

belopp av tidigare till betalning den 1 Januari 1925. Resterande 

likväl i stadgad ordning indrivas. förfallen kronotionde skola 
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För den landskapet • rrångångna andelen av kronoti onden 
ska11 

varje ~r vederlag ur statsmedel till landskapet utg ivas med 
8 t t 

belopp, som motsvarar medeltalet för den hälft av kronotio 
nden 

J 

som under åren 1922 , 1923 och 1924 tillfallit eller bort t 
11lta1 

landskapet. 

Helsingfors den. Il 

Mariehamn, den 2 mars 1925 . 

På landsting e t s v ägnar: 

Julius Sundblom. 

talman. 

Johannes Eriksson Aug . Karlsson 

vicetalman. v ice te. lman . 

Avskriftens rikti ghet bestyrker: Mariehamn, 

å landstingets kansli, den 2 april 1925 . 

Ex officio: 
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